




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)

<b>PMSC</b>
Fls. <u>293</u>

Assinatura.
<u>J456</u>
Matrícula

**CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2021 - PNAE**  
**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 901.015/2021**

**ATA DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES DA CHAMADA PÚBLICA PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR RURAL E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL OU DE SUAS AGREMIÇÕES, PARA UM PERÍODO DE SEIS MESES, EM ATENDIMENTO AO §1º DO ART. 14, DA LEI Nº 11.947/2009.**

Às 09:00 (NOVE) horas do dia 19 de outubro de 2021, na sede da Controladoria Municipal de Serra Caiada/RN, localizado à Rua Getulio Vargas, 47, Centro, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação Constituída pela Portaria nº. 366/2021, de 12 de agosto de 2021 para recebimento e abertura dos envelopes e realizar o julgamento da habilitação e Projeto de Venda dos participantes da CHAMADA PÚBLICA 001/2021 PNAE, que tem por objeto **obtenção de propostas para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas agremiações, para um período de seis meses, em atendimento ao §1º do art. 14, da Lei nº 11.947/2009**, conforme §1º do art.14 da Lei n.º 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE nº 26, de 17 de junho de 2013 alterada pela Resolução CD/FNDE Nº 4, de 2 de abril de 2015. Apresentaram e protocolaram envelopes de **habilitação e Projeto de Venda** para participar da Chamada Pública nº 001/2021 PNAE, OS GRUPOS FORMAIS abaixo relacionados. A comissão de licitação verificou a inviolabilidade dos envelopes rubricando-os devidamente e passando a abertura dos envelopes de nº 01 - Documentos de habilitação. A CPL analisou os documentos e estando **HABILITADOS** por atenderem todos os itens do Edital supra a ASSOCIACAO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO BOQUEIRAO – CNPJ: 08.345.105/0001-94 e COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO CNPJ: 13.668.531/0001-07.

Passou-se então a abertura dos envelopes de nº 02 - Projeto de Venda. Para ser analisado e julgado de acordo com as exigências contidas no edital. Da análise do Projeto de Venda foram registrados os seguintes valores:

**1 – COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO inscrita no CNPJ: 13.668.531/0001-07**

ITEM	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANTIDADE	*Preço de Aquisição (R\$)	
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	ABACAXI	HAVAÍ OU PÉROLA com casca, sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.	UND	10.161	R\$ 3,88	R\$ 39.424,68
2	ALHO	ALHO BRANCO com cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	593		
3	ALFACE	Verde in natura, tipo alface americana ou crespa ou lisa, 250 gramas	Pé 250 gramas	2.540	R\$ 3,54	R\$ 8.991,60
4	BANANA	Próximo ao estágio de maturação, pacovan ou prata, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	169.344	R\$ 0,35	R\$ 59.270,40
5	BATATA DOCE	Firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras, cortes – tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda.	Kg	6.350	R\$ 3,42	R\$ 21.717,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)


PMSC  
Fls. 292  
Assinatura.  
1456  
Matricula

6	BATATA INGLESA	Especial, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Com ausência de sujidades, odores, parasitos e larvas.	Kg	15.241		
7	CEBOLA	Branca "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	3.175	R\$ 4,26	R\$ 13.525,50
8	CENOURA	"In natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	2.371	R\$ 4,03	R\$ 9.555,13
9	CHUCHU	Firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras, cortes-tamanho e conformação uniforme.	Kg	2.667	R\$ 4,91	R\$ 13.094,97
10	COENTRO	Planta herbácea utilizada como tempero utilizado na culinária brasileira ao qual se atribui propriedades digestivas, calmantes. Deve ser fresco, com caule firme, coloração verde escuro, sem partes moles e folhas queimadas.	Maço de no mínimo 200 g	3.810	R\$ 2,90	R\$ 11.049,00
11	JERIMUM	Leite ou caboclo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, pesando aproximadamente 1 kg.	Kg	6.350	R\$ 3,84	R\$ 24.384,00
12	LARANJA	Tipo Pêra, madura, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem fermentos ou defeitos, firmes e com brilho, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	11.431	R\$ 3,89	R\$ 44.466,59
13	MACAXEIRA	Produto com casca deve ser entregue limpo, isento de lesões de origem física oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1.905	R\$ 3,64	R\$ 6.934,20
14	MAMÃO	Formosa, Produtos são, limpos, de boa qualidade, sem defeitos, bem desenvolvidos e maduros, que apresentem tamanho, cor e conformidade uniformes. Não serão aceitos manchas ou defeitos na casca.	Kg	10.161	R\$ 3,60	R\$ 36.579,60
15	MELANCIA	Deve apresentar casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações e cortes oriundos do manuseio e transporte. De 6 a 10 quilos.	Kg	8.467	R\$ 2,25	R\$ 19.050,75
16	MELÃO	Tipo japonês, de 1ª qualidade - redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem firme e intacta à granel	Kg	12.701	R\$ 3,79	R\$ 48.136,79
17	OVOS DE GALINHA	OVO DE GALINHA: tipo extra, classe A, branco, Com ausência de sujidades. Deve conter rotulagem obrigatória com data de produção e validade mínima de 20 dias da data de entrega.	UND	211.680	R\$ 1,15	R\$ 243.432,00
18	PIMENTÃO	In natura, extra, cultivado sem uso de agrotóxico.	Kg	3.810	R\$ 4,62	R\$ 17.602,20




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)

PMSC  
Fis. 293  
  
Assinatura.  
1456  
Matrícula

19	POLPA DE ACEROLA	Polpa de frutas - Acerola: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.500	R\$ 9,37	R\$ 14.055,00
20	POLPA DE CAJÁ	Polpa de frutas - Cajá: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.000	R\$ 9,92	R\$ 9.920,00
21	POLPA DE CAJÚ	Polpa de frutas - Cajú: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.000	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
22	POLPA DE GOIABA	Polpa de frutas - Goiaba: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.500	R\$ 9,16	R\$ 13.740,00
23	TOMATE	Graúdo, com polpa firme e intacta, isento de injurias, material terroso, livres de residuos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.	Kg	3.810	R\$ 5,31	R\$ 20.231,10
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						R\$ 684.280,51

**2 - ASSOCIACAO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO BOQUEIRAO, inscrita no CNPJ: 08.345.105/0001-94**

ITEM	GÊNEROS ALIMENTÍCIOS	DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO	UNID. MEDIDA	QUANTIDADE	*Preço de Aquisição (R\$)	
					VALOR UNIT.	VALOR TOTAL




ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)

PMSC  
Fls. 294  
Assinatura.  
J456  
Matrícula

1	ABACAXI	HAVAÍ OU PÉROLA com casca, sem manchas, ferimentos, podridão ou deformação, isento de danos físicos oriundo do manuseio e transporte.	UND	10.161	R\$ 3,88	R\$ 39.424,68
2	ALHO	ALHO BRANCO com cabeça inteira, dentes grandes e uniformes, firmes e com brilho. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	593	R\$ 26,78	R\$ 15.880,54
3	ALFACE	Verde in natura, tipo alface americana ou crespa ou lisa, 250 gramas	Pé 250 gramas	2.540	R\$ 3,54	R\$ 8.991,60
4	BANANA	Próximo ao estágio de maturação, pacovan ou prata, tamanho e coloração uniforme, com polpa firme e intacta, sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	UND	169.344	R\$ 0,35	R\$ 59.270,40
5	BATATA DOCE	Firme e intacta, sem lesões de origem física, rachaduras, cortes - tamanho e conformação uniforme, devendo ser graúda.	Kg	6.350	R\$ 3,42	R\$ 21.717,00
6	BATATA INGLESA	Especial, lavada, tamanho médio, uniformes, inteiras, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa. Com ausência de sujidades, odores, parasitos e larvas.	Kg	15.241	R\$ 4,80	R\$ 73.156,80
7	CEBOLA	Branca "in natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	3.175	R\$ 4,26	R\$ 13.525,50
8	CENOURA	"In natura", apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	Kg	2.371	R\$ 4,03	R\$ 9.555,13
9	CHUCHU	Firme e intacto, sem lesões de origem física, rachaduras, cortes-tamanho e conformação uniforme.	Kg	2.667	R\$ 4,91	R\$ 13.094,97
10	COENTRO	Planta herbácea utilizada como tempero utilizado na culinária brasileira ao qual se atribui propriedades digestivas, calmantes. Deve ser fresco, com caule firme, coloração verde escuro, sem partes moles e folhas queimadas.	Maço de no mínimo 200 g	3.810	R\$ 2,90	R\$ 11.049,00
11	JERIMUM	Leite ou caboclo, de primeira qualidade, tamanho e coloração uniformes, isenta de enfermidades material terroso, sem danos físicos e mecânicos oriundos de manuseio e transporte, pesando aproximadamente 1 kg.	Kg	6.350	R\$ 3,84	R\$ 24.384,00
12	LARANJA	Tipo Pêra, madura, frutos de tamanho médio, grau máximo de evolução no tamanho, aroma e sabor da espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, firmes e com brilho, com ausência de sujidades, parasitos e larvas.	Kg	11.431	R\$ 3,89	R\$ 44.466,59
13	MACAXEIRA	Produto com casca deve ser entregue limpo, isento de lesões de origem física oriundos do manuseio e transporte.	Kg	1.905	R\$ 3,64	R\$ 6.934,20
14	MAMÃO	Formosa, Produtos são, limpos, de boa qualidade, sem defeitos, bem desenvolvidos e maduros, que apresentem tamanho, cor e conformidade uniformes. Não serão aceitos manchas ou defeitos na casca.	Kg	10.161	R\$ 3,60	R\$ 36.579,60



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)


PMSC  
Fls. 295  
  
Assinatura.  
3456  
Matricula

15	MELANCIA	Deve apresentar casca firme, lustrosa e sem manchas escuras, sem lesões de origem física, perfurações e cortes oriundos do manuseio e transporte. De 6 a 10 quilos.	Kg	8.467	R\$ 2,25	R\$ 19.050,75
16	MELÃO	Tipo japonês, de 1ª qualidade - redondo, casca lisa, graúdo, livre de sujidades, parasitas e larvas, tamanho e coloração uniformes devendo ser bem firme e intacta à granel	Kg	12.701	R\$ 3,79	R\$ 48.136,79
17	OVOS DE GALINHA	OVO DE GALINHA: tipo extra, classe A, branco, Com ausência de sujidades. Deve conter rotulagem obrigatória com data de produção e validade mínima de 20 dias da data de entrega.	UND	211.680	R\$ 1,15	R\$ 243.432,00
18	PIMENTÃO	In natura, extra, cultivado sem uso de agrotóxico.	Kg	3.810	R\$ 4,62	R\$ 17.602,20
19	POLPA DE ACEROLA	Polpa de frutas - Acerola: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.500	R\$ 9,37	R\$ 14.055,00
20	POLPA DE CAJÁ	Polpa de frutas - Cajá: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.000	R\$ 9,92	R\$ 9.920,00
21	POLPA DE CAJÚ	Polpa de frutas - Cajú: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.000	R\$ 9,12	R\$ 9.120,00
22	POLPA DE GOIABA	Polpa de frutas - Goiaba: Produto in natura, obtidos do beneficiamento de frutas, embalados em pacotes de 1 Kg. A embalagem deverá conter externamente todos os itens obrigatórios por legislação para polpas de frutas, dentre estes o SELO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA e NUMERO DO REGISTRO DO PRODUTO NO M.A. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega. Deve ser entregue o produto totalmente congelado.	Kg	1.500	R\$ 9,16	R\$ 13.740,00





ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)

<b>PMSC</b>
Fis. <u>296</u>

Assinatura.
<u>1456</u>
Matrícula

23	TOMATE	Graúdo, com polpa firme e intacta, isento de injurias, material terroso, livres de residuos de fertilizantes, sujidades, parasitas e larvas, sem lesões de origem física, rachaduras e cortes.	Kg	3.810	R\$ 5,31	R\$ 20.231,10
<b>VALOR TOTAL R\$</b>						R\$ 773.317,85

Conforme inciso I do § 4º do Art. 35 da Resolução 006/2020 (critérios de desempate) a COOPERATIVA ASSOCIACAO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO BOQUEIRAO, inscrita no CNPJ: 08.345.105/0001-94, sagrou-se vencedora por se encaixar como assentamento de reforma agrária, apresentando 88,16% de assentados.

A Comissão Permanente de Licitação verificou que as propostas acima atenderam os requisitos exigidos na Chamada Pública 001/2021 PNAE, considerando assim que os proponentes estão **HABILITADOS**. Ficando o Processo de **obtenção de propostas para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar Rural e do Empreendedor Familiar Rural ou de suas agremiações, para um período de seis meses, em atendimento ao §1º do art. 14, da Lei nº 11.947/2009**, sendo para COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO inscrita no CNPJ: 13.668.531/0001-07 no valor total de R\$ 684.280,51 (seiscentos e oitenta e quatro mil duzentos e oitenta reais e cinquenta e um centavos); ASSOCIACAO DE MULHERES LUTADORAS DE LILAS DO BOQUEIRAO, inscrita no CNPJ: 08.345.105/0001-94 no valor total de R\$ 773.317,85 (setecentos e setenta e três mil trezentos e dezessete reais e oitenta e cinco centavos). Os documentos de Habilitação (envelope 01) e Projeto de Venda (envelope 02) foram rubricados pelos membros da Comissão de Licitação e pelo assessor em Licitações e Contratos o Sr. Rubens Suassuna Carneiro, bem como pelo responsável, o Sr. Expedito Alexandre de Pontes, Presidente da COOPERCACHO. Sendo posteriormente anexados aos autos e será encaminhada ao Prefeito Municipal para adjudicação e homologação. Analisadas as propostas e a estimativa de preços constante no processo, bem como os valores previstos no Edital de Chamada de Publica a Comissão decide por aceitar todas as propostas e na ordem de classificação conforme ordem abaixo.

A comissão indagou ao participante presente se abria mão da interposição de eventual recurso, no que respondeu afirmativamente.

Nada mais havendo a tratar, a presidente deu como encerrada a reunião, lavrando a presente ata que vai assinada pelos membros integrantes da Comissão Permanente de Licitação.

**PRESIDENTE E OS MEMBROS DA CPL:**

MARIA TEREZA FERREIRA GOMES   
Presidente da Comissão

FRANCIER SERAFIM DE OLIVEIRA   
Membro

MARIA EVENNY COSME DE OLIVEIRA   
Membro

RUBENS SUASSUNA CARNEIRO   
Assessor em licitações e contratos



ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA CAIADA**  
Rua Nossa Senhora da Conceição, 276, Centro - CNPJ: 08.078.412/0001-56.  
Tel: (84) 3293-0038 - E-mail: [pmserracaiada@gmail.com](mailto:pmserracaiada@gmail.com)

PMSC

Fis. 297

Assinatura.

1456

Matrícula

**PARTICIPANTES:**

**COOPERATIVA AGROPECUÁRIA CACHO DE OURO**